Boletim de Serviço
1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 08                     Brasília-DF, 20 de fevereiro de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Portaria   nº 014, de  17/02/98.   Resolve: I – Designar os servidores ZILDA SILVA DE CAMPOS
ABREU, Assistente Jurídica, Classe "A", Padrão III SIAPE 454821, ZAFER PIRES FERREIRA
FILHO, Assistente Jurídico, Classe "A", Padrão III SIAPE 670752, SAMUEL ROCHA LIMA,
Administrador, Classe "A", Padrão, SIAPE 809484 e SILVANA MARIA LARA, Agente
Administrativo, Classe "A", Padrão III, para, sob a presidência da primeira, constituirem, Comissão
de  Sindicância, destinada a apurar no prazo  de 30 (trinta) dias as irregularidades apontadas no
Processo nº 53000.000959/98. II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no
Boletim de Serviços. SÉRGIO RACHID SAAB. Subsecretário de Orçamento, Planejamento e
Administração. Substituto.

Portaria   nº 015, de  19/02/98.   Resolve: I – Alterar a Portaria nº 027 de 07 de agosto de 1997,
publicada no Boletim de Serviço nº 31, de 08 de agosto de 1997, designando o servidor ARTHUR
BAPTISTA ALVES para integrar a Comissão Técnica para acompanhamento do Processo nº
53000000790/97, em substituição ao servidor FRANCISCO RAMIRO PEREIRA. II – Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços. SÉRGIO RACHID SAAB.
Subsecretário de Orçamento, Planejamento e Administração. Substituto.

Portaria   nº 017, de  19/02/98.   Resolve: I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 23 de
fevereiro de 1998, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão constituída pela Portaria  nº
06 de 19 de janeiro de 1998, publicada no Boletim de Serviço nº 04 de 23 de janeiro de 1998. II –
Esta Portaria entra em vigor apartir da data de sua publicação no Boletim de Serviços. SÉRGIO
RACHID SAAB. . Subsecretário de Orçamento, Planejamento e Administração. Substituto.

Boletim de Serviço   Ano 6 - nº 08                                Brasília-DF, 20 de fevereiro de 1998

Boletim de Serviço
2

Portaria   nº 063, de  17/02/98.   Resolve: I – Elogiar os servidores abaixo discriminados, lotados
na Divisão de Aposentadoria e Pensões – DIAPE, pelo zelo, dedicação, eficiência, e
responsabilidade demonstrado no exercício de suas funções, nesta Coordenação, no Exercício de
1997. * JAENE BARBOSA DOURADO – SIAPE 1045136, * JÚLIO MATIAS DA PAZ – SIAPE
778963 e * MARCELINA LOPES DA SILVA – SIAPE 810097. ZULEIDE GUERRA ANTUNES
ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos Humanos.

Portaria   nº 067, de  19/02/98.   Resolve: I - Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na
Seção de Fiscalização Direta da Delegacia deste Ministério no Estado de Alagoas, para exercerem
atividades consideradas de risco, conforme Laudo Técnico Pericial, emitido pelo Médico do
Trabalho – Dr. MAURÍCIO FERREIRA DE MACÊDO emitido em 25 de agosto de 1997. 1 –
ADELMO EMÍLIO MENDONÇA FALCÃO - Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe
A, Padrão I,  SIAPE  0455451; 2 – JOÃO JOSÉ DA COSTA- Agente de Telecomunicações e
Eletricidade, Classe A, Padrão III,  SIAPE  0455308; 3 – JOSÉ CANUTO FERREIRA, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, Classe B, Padrão VI; 4 – MARCELO DE GUSMÃO, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III,  SIAPE  0455372 ; II - Conceder aos
servidores citados no item I desta Portaria, Adicional de Periculosidade no percentual de 10% (dez
por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo.   III - Esta Portaria entra em
vigor a partir desta data. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de
Recursos Humanos.

Portaria   nº 068, de  19/02/98.   Resolve: I – Conceder as progressões e reposicionamentos ao
servidor OSVALDO SOUZA MARQUES, SIAPE 0452898, na forma abaixo discriminada:
- Posicionamento na EM/DASP/77/85, a partir de 13/03/85,na Classe “Contramestre”, Referência
NM – 18, da Categoria Funcional de Artífice de Eletricidade e Comunicações; - Progressão
Horizontal, a partir de 01/09/86, para a Referência NM – 19; - Progressão Horizontal, a partir de
01/03/88, para a Referência NM – 20; - Progressão Horizontal, a partir de 01/09/89, para a
Referência NM – 21; - Lei nº 8.460/92, a partir de 01/09/92, Classe C, Padrão III, NI; - Lei nº
8.627/93, a partir de 01/03/93, Classe C, Padrão IV, NI; - Reposicionamento, nos termos do item II,
art. 3º da Lei nº 8.627/93, na Classe “B”, Padrão I, NI, a partir de 01/01/93; - Progressão Horizontal
para o Padrão II da Classe “B” (NI), a partir de 01/09/95; - Progressão Horizontal para o Padrão III
da Classe “B” (NI), a partir de 01/09/96; - Progressão Horizontal para o Padrão IV da Classe “B”
(NI), a partir de 01/09/97. II – Revogam-se as disposições em contrário. III – Esta Portaria entra em
vigor na data da publicação no Boletim de Serviço. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI.
Coordenadora Geral de Recursos Humanos.

Portaria   nº 069, de  05/02/98.   Resolve: I – Remover, ex-offício, da Delegacia deste Ministério no
Estado de Alagoas, o servidor JOÃO JOSÉ DA COSTA, Agente de Telecomunicações e
Eletricidade, Classe "A", Padrão III, SIAPE 455308, para a Delegacia deste Ministério no Estado do
Ceará, na forma do artigo 36, da Lei nº 8.112 de  11/12/90. II – Esta Portaria entra em vigor a partir
da data de sua publicação no Boletim de Serviço. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI.
Coordenadora Geral de Recursos Humanos.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 00                                                   Brasília-DF, 00 de abril de 1997

Boletim de Serviço
3

Portaria   nº 024, de  19/02/98.   Resolve: I – Revogar a Portaria nº 18 de 10 de fevereiro de 1998. II
– Constituir Comissão de Inquérito Administrativo Disciplinar para no prazo de 60 dias apurar os
fatos que envolveram o servidor ALDIR MARINS DA SILVA, composta por, SIDNEY
OCHMAN, SIAPE 0454877, LUCIANE MONZA KOLLER, SIAPE 0455292 e WERLAU
MENDES USSAM, SIAPE 0454889. III – Designar, ainda o servidor SIDNEY OCHMAN, como
Presidente da Comissão. JOÃO JACOB BETTONI. Delegado.

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ARACI MARCAL DE CARVALHO BRASÍLIA/DF 17 a 23/01/98
ARACI MARCAL DE CARVALHO BRASÍLIA/DF 28 a 29/01/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SAÕ PAULO

SERVIDOR LOCAL período

ALAN SHIRA SANTOS 26 a 31/01/98
ALAN SHIRA CAMPINAS 11 a 18/01/98
ANA PAULA FERRAZ CORRÊA BRASÍLIA 03 a08/01/98
ANA PAULA FERRAZ CORRÊA BRASÍLIA 09 a 23/01/98
ANA PAULA FERRAZ CORRÊA BRASÍLIA 24 a 31/01/98
CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO CAMPINAS 11 a 18/01/98
DÉCIO OLIVEIRA DE ALMEIDA BRASÍLIA 28/01/98
EDUARDO GRAZIANO BRASÍLIA 07/01/98
EDUARDO GRAZIANO BRASÍLIA 13 a 15/01/98
EDUARDO GRAZIANO BRASÍLIA 22/01/98
EDUARDO GRAZIANO BRASÍLIA 19 a 20/01/98
EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO CRUZEIRO 20 a 21/01/98
MARIA MADALENA MIASSI CAMPINAS 26 a 30/01/98
MARÍLIA DUARTE DE ALMÉIDA RIBEIRÃO PRETO 30/01 a 01/02/98
RODRIGO FELIPPE GILLIOLI SÃO VICENTE 14 a 16/01/98
RODRIGO FELIPPE GILLIOLI JUNDIAI 22/01/98
RODRIGO FELIPPE GILLIOLI PRESIDENTE PRUDENTE 27 a 30/01/98
RODRIGO FELIPPE GILLIOLI SANTOS 06 a 07/01/98
RONALDO ALVES BANDEIRA SANTOS 20 a 23/01/98

Boletim de Serviço   Ano 6 - nº 08                                Brasília-DF, 20 de fevereiro de 1998

Boletim de Serviço
4

SONIA VALÉRIA M. M. DO AMARAL BRASÍLIA 03 a 08/01/98
SONIA VALÉRIA M. M. DO AMARAL BRASÍLIA 09 a 23/01/98
SONIA VALÉRIA M. M. DO AMARAL BRASÍLIA 24 a 31/01/98

Boletim de Serviço   Ano 6 - nº 08                                Brasília-DF, 20 de fevereiro de 1998

Boletim de Serviço
5

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

SERVIDOR CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO
FINANCEIRO

PROCESSO
Nº

LÉIA ANTONIA DE OLIVEIRA DAS-1
(CONCESSÃO)

DAS-1
(CONCESSÃO)

1/10
1/10

15/09/96
15/09/97

15/09/96
15/09/97

53000010959
/94

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

SIAPE NOME DO(A)
SERVIDOR(A)

ÓRGÃO
EXPEDIDOR

ÓRGÃO ENTIDADE
EMPRGADOR

PERÍODO Nº DE
DIAS

1095303 LEILA MARIA BARRETO
DE SOUZA

INSS SENAC – SERVIÇO
NACIONAL DE
APRENDIZADO

COMERCIAL

03/06/91 A
29/03/94

1031

1095303 LEILA MARIA BARRETO
DE SOUZA

INSS SENAC – SERVIÇO
NACIONAL DE
APRENDIZADO

COMERCIAL

15/04/94 A
30/12/94

260

455477 JORGE F. DE OLIVEIRA
FILHO

EM.FA GOVERNO
FEDERAL

03/04/82 A
30/12/87

2098

6784660 MARCO AURÉLIO DA
SILVA

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
SAQUAREMA

MUNICIPAL 01/06/83 A
03/01/88

1678

455558 CILMA FERREIRA DA
SILVA

GOVERNO DO
ESTADO DE
RÔNDONIA

GOVERNO
FEDERAL

13/06/75 A
16/08/88

4814

RETIFICAÇÃO

1  - Na Apostila de Alteração de Proventos, publicada no Boletim  de Serviço nº 37, em 19 de
setembro de 1997, referente a integralização de proventos de AMARO BEZERRA DA SILVA.

Onde se lê:
A partir de setembro de 1992.

a) Proventos (AIII) R$ 309,93
b) Adic. Tempo de Serviço (22%) R$   68,18
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 495,88
d) Vant. Pes. Art. 13 L. 8216 R$     3,71

Boletim de Serviço   Ano 6 - nº 08                                Brasília-DF, 20 de fevereiro de 1998

Boletim de Serviço
6

Total R$ 877,70

Leia-se:

A parti de setembro de 1992.

a) Proventos (BII) CR$ 1.598.835,95
b) Adic. Tempo de Serviço (22%) CR$    351.743,91
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (30%) CR$    479.650,79
d) Vant. Pes. Art. 13 L. 8216 CR$      38.144,84

Total CR$  2.468.375,49

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Sérgio Motta

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559